重庆市医学会关于举办
2020年脊柱数字 X线摄影规范化培训的通知

各有关单位：

为提高重庆市各级医疗单位放射科数字 X 线摄影理论知识水平，拓展

数字 X 线摄影临床应用，推动 DR 摄影技术规范化，进一步推进影像技能

大赛前期准备及统一大赛评判标准，重庆市医学会影像技术专业委员会拟

于 8 月 15 日通过网络视频会议形式举办 2020 年脊柱数字 X 线摄影规范化

培训。会议将邀请国内及市内相关领域专家教授，精心准备专题讲座，分

享独到经验与心得。现将相关事宜通知如下：

一、会议内容

（一）数字 X 线摄影设备与技术进展；

（二）脊柱 DR 规范化检查成像技术及摄影要点；

（三）脊柱全长与功能位 DR 检查技术及摄影要点；

（四）脊柱 DR 检查质量控制；

（五）脊柱 DR 检查技术规范化流程示范视频；

具体日程请参见附件 1：2020 年脊柱数字 X 线摄影规范化培训议程。

二、会议时间

2020 年 8 月 15 日 15:00-18:00 时。

三、会议形式

在线直播，采用新医讯会议服务平台面向全体参会人员直播。

四、参加人员

重庆市医学会影像技术专委会全体委员、青年委员、学组委员和各级

医疗卫生机构从事医学影像及相关工作人员；

五、学分授予

限重庆市现场参会代表凭本人身份证授予重庆市级Ⅰ类继续医学教育

学分壹分。

六、其他事项

（一）本次活动不收取费用。

（二）本次会议为网络会议，由于网络容量有限，目前仅容纳授课专

家与主持、点评与讨论专家进入直播间参会，大部分委员、专家、参会代

表通过会议链接进入直播平台参与会议，通过聊天工具参与会议讨论。

（三）参与说明

扫描二维码，进入直播频道，即可观看直播（建议在 WIFI 环境下观看），

直播技术支持：岩泉会务公司姜先生，电话：15723342600；

温馨提示：请提前 10 分钟进入视频教室

（三）联系人

重庆医科大学附属第一医院放射科 李信友  电话：15922799936

 张志伟  电话：13896127915

重庆市医学会 吕在明  电话：63608028

登录重庆市医学会网站（http://www.cqma.cn/）或扫描二维码关注重庆

市医学会微信公众号了解更多学会动态和会议信息。

                                                重庆市医学会

                                               2020 年 7 月 29 日

疫情注意事项：

1.会议期间全程佩戴口罩，将废弃口罩投置到指定回收箱内；

2.所有进入会场人员均须测温、扫码（确认并登记 14 天行程信息）；

3.减少人员聚集，注意保持 1 米以上的社交距离，勤洗手、咳嗽、打喷嚷时

注意遮挡；

4.参会人员需做好自身健康监测，若出现发热、咳嗽、呼吸困难、胸闷、乏

力等可疑症状，应及时报告大会组委会，由专门人员转运至定点医院诊治。

附件 1：

2020 年脊柱数字 X 线摄影规范化培训议程

时间：2020 年 8 月 15 日 15:00-18:00 时

形式：采用新医讯会议服务平台开展

时间 课程内容 讲师

开幕式主持人：严敏

15:00-15:10 培训开幕致辞
重庆市医学会影像技术专委会主

任委员   吕发金

主持人：陈金华，张乐天，温云，文利

15:10-15:40 数字 X 线摄影设备与技术进展
付海鸿

中国医学科学院北京协和医院

15:40-16:10
脊柱 DR 规范化检查成像技术

及摄影要点

郑君惠

广东省人民医院

16:10-16:20 企业宣传片

16:20-16:50
脊柱全长与功能位 DR 检查技术

及摄影要点

文利

陆军军医大学新桥医院

16:50-17:20 脊柱 DR 检查质量控制
陆云峰

重庆医科大学附属第一医院

17:20-17:40 脊柱 DR 检查技术规范流程示范片 重庆医科大学附属第一医院提供

主持人：卢小军，林檬

17:40-18:00 提问与讨论环节

付海鸿、郑君惠、吕发金，陈金华，

严敏，黎川，文利，张乐天，卢小

军，温云，张志伟，罗银灯，杨全，

吕圣秀，林檬，刘先凡，毕朝虎，

张德川，汤伟，桂爽，李信友

17:50-18:00 会议总结 吕发金

附件 2：

会议组织机构

主办单位：重庆市医学会

承办单位：重庆市医学会影像技术专委会

大会名誉主席：秦维昌  郑君惠

大会主席：吕发金

大会副主席：严敏、陈金华、黎川、文利、张乐天、卢小军

学术委员会

主任委员：吕发金

副主任委员：严敏、陈金华、黎川、文利、张乐天、卢小军

委员（按姓氏笔划为序）：刁桂敏、王昌盛、王显峰、王爽、冉启胜、冯平、

冯德勇、皮广东、毕朝虎、吕圣秀、刘云昇、刘先凡、刘俊佐、汤伟、李

晓兰、李朝建、杨全、张志伟、张秀富、张定、张雪琴、张德川、陈家飞、

范小涛、林檬、罗银灯、周代全、周帮建、赵泉、胡源浩、禹智波、桂爽、

徐铭、唐勇、黄兴涛、商亚军、彭超、温云、谢勇、雷成明、蔡吉勇、廖

奎

秘书：张志伟

工作秘书：李信友、魏淼